- 1 -

〇 招 集 告 示

吉川松伏消防組合告示第６号

平成２７年第２回（５月）吉川松伏消防組合議会臨時会を次のとおり招集する。

平成２７年５月８日

吉川松伏消防組合管理者 中 原 恵 人

記

１ 期 日 平成２７年５月２０日（水）

２ 場 所 吉川松伏消防組合消防本部３階議場

３ 付議件名 議案第２号 工事請負契約の締結について

議案第３号 財産の取得について

議案第４号 平成２７年度吉川松伏消防組合一般会計補正予算（第１号）

- 2 -

〇 応 招 ・ 不 応 招 議 員

応招議員（８名）

２番 加 藤 克 明 議員 ３番 中 村 喜 一 議員

４番 小 林 昭 子 議員 ５番 五 十 嵐 惠 千 子 議員

６番 伊 藤 正 勝 議員 ７番 鈴 木 勉 議員

８番 川 上 力 議員 ９番 堀 越 利 雄 議員

不応招議員（１名）

１番 髙 橋 昭 男 議員

- 3 -

平成２７年第２回（５月）吉川松伏消防組合議会臨時会

議事日程（第１号）

平成２７年５月２０日（水曜日）午前１０時開会

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 諸般の報告

日程第 ４ 第２号議案 工事請負契約の締結について

日程第 ５ 第３号議案 財産の取得について

日程第 ６ 第４号議案 平成２７年度吉川松伏消防組合一般会計補正予算（第１号）

- 4 -

午前１０時００分開会

出席議員（８名）

２番 加 藤 克 明 議員 ３番 中 村 喜 一 議員

４番 小 林 昭 子 議員 ５番 五 十 嵐 惠 千 子 議員

６番 伊 藤 正 勝 議員 ７番 鈴 木 勉 議員

８番 川 上 力 議員 ９番 堀 越 利 雄 議員

欠席議員（１名）

１番 髙 橋 昭 男 議員

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した人

管 理 者 中 原 恵 人

副 管 理 者 会 田 重 雄

消 防 長 酒 井 誠

次長兼総務課長 地 引 二 郎

予 防 課 長 戸 井 田 勉

警 防 課 長 黒 田 信 浩

吉川消防署長 鈴 木 克 巳

松伏消防署長 伊 藤 嘉 則

本会議に出席した事務局職員

書 記 長 小 池 稔

書 記 麻 生 悠 樹

- 5 -

〇堀越利雄議長 皆様、おはようございます。開会前に申し上げます。１番、髙橋昭男議員より、病

院通院のため欠席の届け出が提出されておりますので、報告いたします。

◇

◎開会の宣告 （午前１０時００分）

〇堀越利雄議長 ただいまの出席議員は８名であります。定足数に達しておりますので、これより平

成27年第２回吉川松伏消防組合議会臨時会を開会いたします。

◇

◎開議の宣告

〇堀越利雄議長 これより直ちに本日の会議を開きます。

◇

◎議事日程の報告

〇堀越利雄議長 本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付したとおりであります。

◇

◎会議録署名議員の指名

〇堀越利雄議長 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員は、会議規則第72条の規定により、

６番 伊 藤 正 勝 議員

７番 鈴 木 勉 議員

以上の２名を今会期中の会議録署名議員に指名いたします。

◇

◎会期の決定

〇堀越利雄議長 日程第２、会期の決定を議題といたします。

お諮りいたします。本臨時会の会期は、本日１日限りといたしたいと思います。これにご異議ご

- 6 -

ざいませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

〇堀越利雄議長 異議なしと認めます。

よって、本臨時会の会期は、本日１日と決定いたしました。

◇

◎諸般の報告

〇堀越利雄議長 日程第３、諸般の報告を行います。

初めに、監査委員より平成26年12月から平成27年３月までの例月出納検査の結果について報告が

ありました。お手元にその写しを配付させていただきましたので、ご了承願います。

次に、本臨時会に管理者より提出された議案の件名につきましては、お手元に議案目録の写しを

配付してありますので、朗読を省略いたします。

次に、本臨時会に出席の説明員の氏名につきましては、お手元に配付させていただきましたので、

ご了承願います。

以上で諸般の報告を終わります。

◇

◎第２号議案の上程、説明、質疑、討論、採決

〇堀越利雄議長 日程第４、第２号議案 工事請負契約の締結についてを議題といたします。

提案者の説明を求めます。

中原管理者。

〇中原恵人管理者 皆様、おはようございます。議員の皆様方には、大変お忙しい中、平成27年第２

回吉川松伏消防組合議会臨時会に際しましてご出席を賜りまして、まことにありがとうございます。

開会に際しまして、一言私からご挨拶をさせていただきます。

先日、埼玉の東地区におきまして救助指導の会がありまして、技術を競う会がありました。その

中で、我が吉松消防組合は引き揚げ、はしご、ロープブリッジ、すばらしい成績をおさめることが

できまして、県大会の出場が決まったところでございます。これもひとえに皆様の日々のご支援の

おかげだと深く感謝しております。今後も技術向上を目指しまして、職員ともども力を尽くしてま

いりますので、より一層のご支援をよろしくお願いしたいと思います。

それでは、早速でございますが、本臨時会におきましては提出させていただいております第２号

議案及び第３号議案の工期の必要により招集させていただいたものでございます。

- 7 -

まず、第２号議案 工事請負契約の締結についてご説明をさせていただきます。本案につきまし

ては、さきの平成27年第１回３月議会の行政報告の中で報告をさせていただきましたが、現消防指

令システムが導入後10年が経過し、機器の老朽化に伴い主要部品の調達が困難なことから、更新整

備をするものでございます。入札会につきましては、平成27年３月４日に事後審査型一般競争入札

の方式により実施し、落札候補者がありましたことから確認審査を踏まえ、三信電気株式会社ソリ

ューション営業本部と２億9,700万円で仮契約を結んだものでございます。契約につきましては、

吉川市議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定により提案す

るものでございます。

なお、平成27年４月30日付で国庫補助金の交付決定の通知が届きましたので、ご報告をいたしま

す。

何とぞ議決を賜りますようお願いいたします。

〇堀越利雄議長 これより質疑に入りますが、当議案につきましては通告がされておりませんので、

質疑なしと認めます。

これより討論に入ります。

討論はありませんか。

〔「なし」と言う人あり〕

〇堀越利雄議長 討論の発言がありませんので、討論なしと認めます。

これより第２号議案の採決をいたします。

本案は原案のとおり決定することに賛成の議員の挙手を求めます。

〔挙手全員〕

〇堀越利雄議長 挙手全員であります。

よって、第２号議案 工事請負契約の締結については、原案のとおり可決されました。

◇

◎第３号議案の上程、説明、質疑、討論、採決

〇堀越利雄議長 日程第５、第３号議案 財産の取得についてを議題といたします。

提案者の説明を求めます。

中原管理者。

〇中原恵人管理者 それでは、第３号議案 財産の取得についてご説明をいたします。

本案につきましては、現在吉川消防署南分署に配備し、運用しております水槽付消防ポンプ自動

車が導入後20年が経過し、車両本体及び資機材の老朽化に伴い、更新整備をするものでございます。

また、災害対応特殊水槽付ポンプ自動車としまして、緊急消防援助隊の継続登録車両となります。

- 8 -

今回の購入につきましては、指名競争入札の方法により執行したものでございまして、平成27年

４月10日に指名業者選定委員会において指名業者８社を選定し、４月24日に入札会を行った結果、

１回目の入札で株式会社モリタ東京営業部が予定価格内の5,832万円で落札し、仮契約を結びまし

た。

何とぞ議決を賜りますようお願い申し上げます。

〇堀越利雄議長 これより質疑に入りますが、当議案につきましては通告がされておりませんので、

質疑なしと認めます。

これより討論に入ります。

討論はありませんか。

〔「なし」と言う人あり〕

〇堀越利雄議長 討論なしと認めます。

これより第３号議案の採決をいたします。

本案は原案のとおり決定することに賛成の議員の挙手を求めます。

〔挙手全員〕

〇堀越利雄議長 挙手全員であります。

よって、第３号議案 財産の取得については、原案のとおり可決されました。

◇

◎第４号議案の上程、説明、質疑、討論、採決

〇堀越利雄議長 日程第６、第４号議案 平成27年度吉川松伏消防組合一般会計補正予算（第１号）

を議題といたします。

提案者の説明を求めます。

中原管理者。

〇中原恵人管理者 それでは、第４号議案 平成27年度吉川松伏消防組合一般会計補正予算（第１号）

につきましてご説明いたします。

本案につきましては、既定の歳入歳出予算からそれぞれ2,720万円を減額し、歳入歳出予算の総

額を19億1,392万1,000円とするものでございます。

主な内容でございますが、歳出につきましては消防指令システムの更新事業などの事業費の確定

にあわせ、予算の減額を行うものでございます。

歳入につきましては、消防費国庫補助金の増額、基金繰入金及び組合債の減額を行うものでござ

います。

なお、詳細につきましては、消防長から説明をさせていただきます。何とぞ議決を賜りますよう

- 9 -

お願いをいたします。

〇堀越利雄議長 次に、酒井消防長。

〇酒井 誠消防長 それでは、第４号議案 平成27年度吉川松伏消防組合一般会計補正予算（第１号）

につきまして、お配りしております補正予算書によりご説明申し上げます。

恐れ入りますが、６ページ、７ページをお開きください。初めに、歳入につきましてご説明いた

します。３款国庫支出金、１項国庫補助金、１目消防費国庫補助金、１節消防費補助金、説明欄上

段の消防防災施設整備費補助金6,762万3,000円につきましては、第２号議案 工事請負契約の締結

にて議決を賜りました消防指令システム更新整備事業の国庫補助金となります。

本件につきましては、平成27年第１回３月議会の管理者行政報告にてご説明した件でございまし

て、総務省消防庁におけます国の平成26年度補正予算（第１号）から引き続き平成27年度も交付申

請を行い、先月当該補助金の配分を受けたものでございます。総務省消防庁では、消防の広域化及

び複数消防本部が共同で整備する事業を特別に考慮するとの方針を踏まえ、当初予算では未計上で

ございましたことから、当該補助金を追加するものでございます。

次に、緊急消防援助隊設備整備費補助金1,140万円の減額につきましては、第３号議案 財産の

取得にて議決を賜りました南分署に配備し、平成13年に緊急消防援助隊消火小隊として登録してお

ります災害対応特殊水槽付消防ポンプ自動車整備事業の更新財源として同金額を当初予算にて計上

しておりました。しかしながら、総務省消防庁におきまして新たに緊急消防援助隊に登録し整備す

る車両を特別に考慮するとの方針がございましたことから、補助金の交付申請は不採択となりまし

た。したがいまして、皆減するものでございます。

その他の歳入につきましては、歳出の特定財源となっておりますので、歳出とあわせましてご説

明いたします。

それでは、歳出につきましてご説明をさせていただきます。お手元の補正予算書の８ページ、９

ページをお開きください。３款１項消防費、１目常備消防費の説明欄上段、通信指令管理事業の消

防指令システム更新工事監理委託料157万1,000円の減額につきましては、入札結果により請負金額

が確定しましたことから、減額するものでございます。

なお、本事業の財源につきまして、当初予算では消防施設整備事業債を約90％で計上しておりま

したが、約75％で交付税措置がある事業債に変更するものでございます。

次に、消防指令システム更新整備事業2,454万9,000円の減額につきましても、請負金額が確定い

たしましたことから減額するものでございます。

事業費２億9,700万円の財源構成につきましては、消防防災施設整備費補助金を約22.8％の

6,762万3,000円、消防施設整備事業債を約69.5％の２億640万円、消防施設整備基金繰入金を約5.5％

の1,613万7,000円、一般財源となります常備消防費負担金を約2.2％の684万円とするものでござい

ます。

- 10 -

なお、当初予算では、保有する消防施設整備基金全額の2,556万円を充当する予定でございまし

たが、消防防災施設整備費補助金の配分に伴い、基金繰入金を1,613万7,000円といたしましたこと

から、基金残高が942万3,000円となります。当該基金は、構成市町負担金の軽減を図るため、今後

の消防車両及び消防装備におけます更新や緊急的配備措置の財源として、計画的に運用するもので

ございます。

次に、２目消防施設費、説明欄中段、車両整備事業災害対応特殊水槽付消防ポンプ自動車整備費

108万円の減額につきましても、請負金額の確定により減額するものでございます。

事業費5,832万円の財源構成につきましては、緊急消防援助隊設備整備費補助金を皆減し、消防

施設整備事業債を約92.6％の5,400万円、一般財源となります常備消防費負担金を約7.4％の432万

円とするものでございます。

以上で平成27年度吉川松伏消防組合一般会計補正予算（第１号）の補足説明とさせていただきま

す。

〇堀越利雄議長 これより質疑に入りますが、当議案につきましては通告がされておりませんので、

質疑なしと認めます。

これより討論に入ります。

討論はありませんか。

〔「なし」と言う人あり〕

〇堀越利雄議長 討論なしと認めます。

これより第４号議案の採決をいたします。

本案は原案のとおり決定することに賛成の議員の挙手を求めます。

〔挙手全員〕

〇堀越利雄議長 挙手全員であります。

よって、第４号議案 平成27年度吉川松伏消防組合一般会計補正予算（第１号）は、原案のとお

り可決されました。

◇

◎閉会の宣告

〇堀越利雄議長 以上で、本臨時会の日程は全て終了いたしました。

これをもちまして平成27年第２回吉川松伏消防組合議会臨時会を閉会いたします。

本日はご苦労さまでした。

閉会 午前１０時１７分